B

solum haber locum in peccato hæresis, sed etiam in omnibus aliis, sicut tota ecclesia obseruat. Item ex forma verborū Christi magis appetat, quod intelligatur de peccatis actionum quam fidei, quia dicitur si peccauerit in te, id est, contra te, & iste est sensus verissimus, vt pater ex contextu literæ. Nā quærebati Petrus quoties remittendum esset proximo, si peccaret in eum, an vñque ad septies, & Christus dixit, quod non solum vñque ad septies, sed etiam vñque ad septuagies septies. Et sic referendum est hoc ad ea, de quibus ibi agitur, & illa sunt peccata actionum, quæ sunt in damnum proximi. Item patet, quia si ista regula solum intelligeretur de peccatis hæresis, non dimisisset Christus aliquem modum, per quem corrigeremus fratres peccantes, & delinquentes in actionibus, quod esset inconveniens, cum plus homines peccent circa actiones, quam circa fidem, quia circa fidem est solum vnum peccatum, scilicet, hæresis, vel infidelitas. Et circa actiones sunt infiniti modi peccandi, sicut dicit Arist. 2. Ethic. cap. adhuc autem, sicut Pythagorici dicunt peccare infiniti, id est, infinitis modis contingit peccare in actione, quia de fide nec Pythagorici, nec Arist. loquitur. Etiam, quia magis inclinantur homines ad peccandum circa actiones, quam circa fidem, quia circa actiones est aliquid delectabile, quod ad peccandum trahat, & terribile, quod à bono distrahat, & ad peccandum inducat. Circa fidem autem non est aliquid delectabile, vel triste attrahens, vel distractans, sed solus error, ideo rarius in hoc homines peccant. Sapiens tamen legislator magis aduertit ad ea, in quibus plurim, & facilius homines peccant, & in illis ponit leges, Christus ergo magis ponet legem de actione corrigeenda, quam de fide: ergo non solum intelligitur de correctione in peccato hæresis, sed magis in aliis peccatis actionum. Item patet, quia non solum intelligi oportet potius ista lex de peccatis actionum, quæ de peccatis fidei, sed et viderurali qualiter, q. non intelligatur de peccatis hæresis, quia in pētō hæresis ponit Apost. ad Titū c. vlt. aliam formam corrigit, dicens. Hæreticum hominem post primam, & secundam admonitionem deuita: subuersus est enim. Et tamen in ista lege de correctione fraterna ponuntur ad minus tres admonitiones antequā peccans euiteretur, s. vna que fit inter corrigit, & peccant, & alia, quæ fit inter corrigit, & peccantem coram duobus testibus, & tertia, quæ fit ab ecclesia, & ante istam tertiam admonitionem non est deuitandus peccator: ergo videtur, quod non intelligatur ista regula de correctione peccantis in hæresim, sed in aliis peccatis actionum, licet quantum adhuc non insisto magis, tñ adhuc q. ad omnia peccata extēdat. Itē patet, quia dicitur. Si peccauerit in te frater tuus, i. contra te, quia ista p̄cipitatio, in denotat aduersus, vel contra, & tñ peccatum fidei non est contra aliquem hominem, sed solum contra Deū, ideo intelligitur de peccatis actionum. Si aut̄ exponas, sicut quidā exponunt, s. si peccauerit in te frater tuus, id est, te sciente, quod satis videot extortum à propria significazione terminorum, tñ adhuc magis conuenit peccatis actionum, quæ fidei, quæ magis contingit, quod quis videat peccatum proximum suū circa actiones, quam circa fidem, eo quod peccatum cōtra fidem in sola anima est, s. non recte credendo, peccatum aut actionū exterius est, & videri pōt. Etiā, q. peccare circa actiones contingit infinitis modis, vt supra dictum est, peccare autem circa fidem vñico modo, ideo potius pōt quis videre, vel scire peccatum fratris sui in moribus, quam in fide. Et sic de actionis peccato potius intelligetur quam de peccato morū. Apparet ergo ex his, quod intelligi debeat ista regula Christi de correctione circa peccata actionum, & tñ secundum istam regulam remittitur Papa ad Concilium denunciando pētā cuiuslibet alterius & quilibet alius remittitur ad concilium denuaciando peccata Papæ, cum ipse sit frater omnium: ergo et circa peccata actionum Papa potest iudicari per generale Concilium. Et sic factum est sepe antiquitus, vt patet in beato Damaso Papa, qui accusatus fuit de adulterio, & coram concilio generali se purgauit cum 45. episcopis. Sic etiam Symachus Papa tēpore regis Theodorici regnantis in Italia corā sancta synodo purgatus est, & ita de multis aliis summis pontificibus, vt legitur in gestis summorum pontificum, & in historia beati Damasi, quam ecclesia legit, & sepe in decretis, vt patet 2. q. 5. Facile autem nobis erat respondere ad decretum II. Papa. Et ad illud cuncta per mundum. Et ad illud cap. scil. aliorum causas, quæ

Regula  
quam  
dat  
Christi  
de corre  
ctione  
frater  
na, q.  
mielli  
genda.

## C CAPITULUM LXXV.

Quartum dictum ex illa auctoritate. Si peccauerit, scilicet, quod non solum de pertinentibus ad fidem, con illum iudicat Papam, sed etiam in pertinentibus ad mores, & crimina.

Q VARTVM dictum, quod eliciebatur ex hac auctoritate, si peccauerit &c. erat, quod non solum in pertinentibus ad fidem concilium videt de statu Papæ, sed et in pertinentibus ad actiones. Nam quandoq; aliqui declarant Papam subiectum esse ecclesiæ vniuersali matrī suæ, cuius vicem plene tenet sacrū generale Concilium. aliqui non secundum Deum, sed scđm hominem fauere volētes pontificibus quasi constituentes eos Deos impeccabilis, dicunt verū esse in his, quæ fidei sunt Papam subiectum esse Concilio, quia de hoc expresse continetur in c. si Papa io. dist. quod pro causa fidei Papa accusari, & deponi posset, pro aliis autem delictis dicunt eum: soli diuino arbitrio reliatum, & neminem mortarium, nec etiam concilium generale posse iudicare, sicut videtur ipsum c. si Papa dicere, & quædam alia iura. Et non aduentum ad istam auctoritatem Domini, quæ maior est quibuscunq; Epistolis summorum pontificum, ex qua necesse est accipi Papam subiectum fore iudicio concilii generalis, non solum in pertinentibus ad fidem, sed etiam in tangentibus actiones. Quia in ista lege de correctione fraterna Christus subiecit beatum Petrum ecclesiæ, quæ est concilium generale, vt supra declaratum est, & tamen lex de correctione non

A sunt potissimum fundamenta eorum, qui volunt humanitatem adulari summis pontificibus constitudo eos incastigabiles circa quascunq; actiones, etiam si quotidie unus summus pontifex notorie mille homines occideret, sicut quidam non erubuit in scriptis suis assertere. alia etiam sunt, sed minus militant. Quia tamen non fuit propositi nostri materiam istam colligere, nec eam directe tangere supersedemus.

Conci-  
lium ge-  
nerale  
est in pec-  
cable.

B

## CAPITULUM LXXVI.

*Quod Christus dimisit in ecclesia unum supremum tribunal, quod non potest errare, scilicet concilium, ad quod in omnibus dubijs, tam in fide, quam actionum recurrente est, & quod determinationi sua, ita standum est ac si Deus per prophetas responderet, vel per alios modos consulendi, qui erant in lege veteri, & quod auctoritas ecclesiae maior est quam auctoritas Angelorum.*

**A**PPARET ergo inductum ex omnibus praeditis, & præcipue ex fundamentis Euangelicis Christum reliquise in ecclesia unum tribunal supremum, & de omni homine habeat iudicare, & istud est factum concilium generale ecclesiam vniuersalem matrem nostram sufficienter representans, & conuenienter. Et istud tribunal est impeccabile, nec ullatenus errare potest in his, quæ de necessitate salutis sunt. Et ob hoc ad ipsum pertinet iudicare, & determinare ultimum de omnibus dubijs, tam in fide, quam in actionibus, & post eius determinationem non licet aliqui fidem resistere, quia manifeste iudicio diuino resisteret. Et tantum credendum est huic tribunali in omnibus, quæ diffinierit, sicut in veteri testamento prophetis respondentibus ex parte Dei, & aliis modis consulendi dominum, de quib. supra dictum est. Omnia haꝝ presupponenda fuerunt ad responseionem argumenti, ut cognoscatur leuissime, & in transitu potestas, & inuariabilitas ecclesiæ in determinando, & quomodo sit eius auctoritas super omnem auctoritatem, que sub Deo est. Nam maior est quam auctoritas Angelorum, ideo Apostolus ad Gal. i. dicit, quod si quis voluerit euangelizare aliud quam euangelizatum est per totam ecclesiam, etiam si Angelus de cœlo, quod anathema sit. In quo appetit dupliciter auctoritas ecclesiæ esse super auctoritatem Angelorum. Primo, quia mandat ecclesia, quod non creditur eis si contrarium affererint, & tamen si maior est auctoritas Angelorum, quam ecclesia posset, & deberet credi Angelis contra ecclesiam, & ecclesia non posset legitimate ponere illam prohibitiōnem. Secundo, quia Apostolus nomine totius ecclesie anathematizat Angelos de cœlo si contrarium afferant ei, quod ecclesia euangelizauit concorditer per totam terram.